
Direzione Generale

Oggetto:  Indizione della  procedura negoziata  ai  sensi  dell'art  63 comma 2,  lett.  b)del  d.lgs.  n.
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento in esclusiva, tramite SinTel, della fornitura di n. 2 ecografi BK
3000 con differenti configurazioni, da assegnare alla S.C. Urologia. CIG 76841075B1.

Dipartimento: Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse
Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Estensore del documento: Loredana Cossu   

Telefono: 010 563 2312
Email: loredana.cossu@galliera.it
Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati Direzione Sanitaria
S.C. Urologia
S.C. Bilancio e Contabilità 
S.C. Economale, alberghiero e logistica
S.S.C. Automazione e ingegneria clinica

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamati:

• il  provvedimento  n.654  del  06.09.2017  e  s.m.i.  avente  ad  oggetto  “Approvazione  delle
nuove  disposizioni  per  l'acquisizione  di  beni  e  servizi  di  importo  inferiore  alla  soglia
comunitaria, ai sensi e per gli effetti degli artt.36 del D.lgs.18/4/2016, n. 50. Codice dei
contratti pubblici”;

• l’art.32 comma 2 del d.lgs. n.50/2016 ai sensi del quale, per la fase di avvio delle procedure
di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  adottano  una  determina  a
contrarre od atto equivalente  in conformità ai propri ordinamenti;

• il  verbale,  relativo  all’incontro  del  19.02.2018  della  Conferenza  dei  Servizi,  nel  quale
risulta,  tra  l’altro,  la  richiesta  di  acquisto  per  n.2  ecografi  BK  3000,  con  diversa
configurazione, da assegnare alla S.C. Urologia;

• la nota prot.n.CI/1040/CU del 27.02.2018, con la quale la Direzione Sanitaria trasmette la
richiesta di cui sopra per il proseguo della pratica;

• il  verbale  del  19.04.2018,  acquisito  agli  atti  con  prot.gen.n.12428  del  30.04.2018,  del
Collegio di Direzione, nel quale fra i vari punti all’odg, viene allegata tabella esplicativa
della programmazione acquisti relativa alle attrezzature specifiche sanitarie dove rientrano,
fra l’altro, n.2 ecografi fusion guided biopsy TR&TP e con applicazioni intraoperatorie, da
assegnare alla S.C. Urologia;

dato atto  che la  fornitura in questione non rientra nell'elenco di cui  al  DPCM emanato in data
11.07.2018 e pubblicato sulla G.U. del 16.08.2018;

richiamato  l’art.  40,  comma 2  del  D.Lgs.  n.50/2016  che  testualmente  recita:  “A decorrere  dal
18.10.2018, le comunicazione e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione
elettronici.”;

vista  la  Legge  n.296  del  27.12.2006 (legge  finanziaria  2007)  con la  quale  le  Amministrazioni
Pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario,
sono  tenute  all’utilizzo  del  Me.P.A ovvero  del  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

vista  la  nota del  26.06.2018, acquisita  agli  atti  con prot.gen.n.18554 di  pari  data,  con la  quale
A.Li.Sa comunica l’avvenuto accordo tra Regione Lombardia e Regione Liguria per l’utilizzo della
piattaforma  di  intermediazione  telematica  denominata  “SinTel”  (gestore  Arca  Lombardia)  con
estensione a tutte le Aziende del S.S.R.;

considerato quindi, che la procedura in argomento verrà espletata tramite l’utilizzo della piattaforma
telematica sopra menzionata SinTel (www.arca.lombardia.it);

vista la nota prot.n.CI/4384/CU del 04.10.2018 con la quale il Direttore medico della S.C. Urologia
ha ribadito la necessità di procedere con l’acquisizione di n.2 ecografi BK Medicaly e software Bk
fusion, in esclusiva con la ditta Analogic Italia srl;

precisato  che  n.1  ecografo  sarà  configurato  per  la  diagnostica  ecointerventistica/fusion  guided
biopsy TR & TP e sarà utilizzato presso l’ambulatorio della S.C. Urologia, mentre il secondo sarà
configurato per la diagnostica ecointerventistica e sarà assegnato all’attività della sala operatoria;

ritenuto,  alla  luce delle  motivazioni  sopra  menzionate,  di  integrare  il  provvedimento  n.832 del

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

http://www.arca.lombardia.it/


15.11.2017 relativo  alla  programmazione biennale  del  2018/2019 per  la  fornitura in  parola  per
l’importo di € 250.000,00.= IVA esclusa;

tenuto conto che con nota prot.n.CI/4575/CU del 17.10.2018, il Dirigente responsabile ad interim
della S.S.C. Automazione e Ingegneria clinica, ha confermato l’esclusività delle apparecchiature di
cui trattasi  per le seguenti motivazioni:

• esclusione  completa  della  necessità  di  calibrare  le  immagini  ultrasuoni  (US)  grazie  alla
tecnologia Predictive fusion integrata nel sistema di biopsia fusion guided. Si tratta di una
funzione  che  esegue  la  riparametrazione  automatica  delle  immagini  coordinate  RM
(Risonanza  Magnetica)  secondo  la  geometria  delle  sonde  endocavitarie,  garantendo  la
perfetta  corrispondenza  geometrica  delle  immagini  RM  e  US  (ultrasuoni).  Inoltre  a
tecnologia  Predictive fusion permette di riportare la localizzazione delle lesioni rilevate in
RM (visibili solamente in RM) direttamente sulle immagini real time ecografiche fornendo
di fatto una localizzazione predittiva della posizione delle stesse “proiettata” sui piani di
scansione a US, invisibili in ecografia;

• possibilità di sterilizzazione delle sonde per immersione totale, connettore compreso;

• compatibilità delle sonde con le procedure STERIS e STERRAD per l’utilizzo in campo
sterile senza ausilio di cover monouso;

• capacità di tutte le sonde intraoperatorie di leggere i MdC;

• possibilità di tutte le sonde intraoperatorie di essere completate con dispositivi per attività
interventistica  ecoguidata.  Nel  caso  specifico,  l’ecocolordoppler  destinato  alla  camera
operatoria sarà equipaggiato con una sonda intraoperatoria laparoscopica a 4 vie (codice
9066);  quest’ultima,  completa  di  guida  bioptica  e  di  lume  operativo  posizionato  in
prossimità  dell’array,  permetterà  l’esecuzione di  attività  ecointerventistiche attraverso un
unico  trocar,  impiegato  sia  per  l’introduzione  in  cavità  della  sonda  stessa,  che  per
l’inserimento del device interventistico. L’impiego di un unico trocar garantisce una minore
invasività della procedura;

• isolamento  delle  sonde  intraoperatorie  da  eventuali  interferenze  generate  da  altra
strumentazione, es. di termo ablazione in RF, a microonde, elettrobisturi, ecc…;

• compatibilità con sistema di chirurgia robot assistita Da Vinci;

dato atto che  per l'espletamento della presente fornitura, la S.C. Approvvigionamento e gestione
risorse ha provveduto, con nota prot.gen.n.17310 del 12.06.2018 a richiedere deroga ad A.Li.Sa., in
quanto fornitura di importo superiore a € 40.000,00.=, ai sensi delle disposizioni dell'art.62 bis della
L.R.41/2006, inserito dalla L.R.34/2012;

vista  la  nota del  12.09.2018, acquisita  agli  atti  con prot.gen.n.24539 di  pari  data,  con la  quale
A.Li.Sa.  ha  precisato  che  l'affidamento  in  oggetto  non  rientra,  allo  stato  attuale,  nel  proprio
programma  di  attività,  e  che  pertanto  questo  Ente  può  operare  secondo  la  propria  autonomia
procedurale;

ritenuto, pertanto, di indire procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in questione ai
sensi dell’art. l’art.63 comma 2 lettera b) punto 2 del d.lgs. n.50/2016;

tenuto conto che non sono attive, alla data odierna, Convenzioni Consip relative all'acquisizione dei
beni in oggetto;

ritenuto di individuare quale RUP la Dott.ssa Maria Laura Zizzo, Dirigente responsabile della S.C.
Approvvigionamento e gestione risorse;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



dato  atto  che con annotazione del  16.10.2018 posta  in  procedura  di  protocollo informatico  sul
succitato prot.n.CI/4384/CU del  04.10.2018,  è  stata  nominata,  ai  sensi  della  normativa vigente,
quale Direttore dell’esecuzione del contratto, la dott.ssa Tiziana Calcagno, dirigente medico presso
la S.C. Urologia;

dato  atto  di  provvedere,  nei  termini  e  nelle  modalità  indicati  dalla  normativa  di  riferimento,  al
pagamento  della  contribuzione  di  € 225,00.=  relativa  al  finanziamento  dell'Autorità  Nazionale
Anticorruzione (ANAC) in attuazione dell'art. 1 commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005, da imputarsi
sul conto 19505550 “Oneri tributari diversi” del bilancio di esercizio dell’anno 2018;

dato atto che il dirigente responsabile della S.C. Approvvigionamento e gestione risorse proponente
il presente provvedimento dichiara:

• l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• l'insussistenza  a  suo  carico  delle  situazioni  di  cui  all'art.  8  comma  11  del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018  e
l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento; 

vista l’attestazione del Dirigente Responsabile ad interim della S.S.C. Automazione e Ingegneria
Clinica, che ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente provvedimento con la
capienza  dell'autorizzazione  n.52  vigente,  tenuto  conto  degli  atti  già  insistenti  sulla  medesima
autorizzazione,  per l’esercizio 2018; 

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento;

acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies del d.lgs. 30.12.1992, n. 502 e ss.mm.ii.; 

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  integrare,  il  provvedimento  n.832  del  15.11.2017  relativo  alla  programmazione  biennale
2018/2019  –  con  la  procedura  di  cui  trattasi  per  l’importo  presunto  della  fornitura  di
€250.000,00.=, IVA esclusa;

2. di indire procedura negoziata, ai sensi dell'art 63 comma 2, lett. b)del d.lgs. n. 50/2016  e s.m.i.
per  l’affidamento  in  esclusiva,  tramite  SinTel,  della  fornitura  di  n.  2  ecografi  BK 3000 con
differenti configurazioni, da assegnare alla S.C. Urologia, alla  Ditta Analogic Italia srl,  per un
importo complessivo presunto di € 250.000,00.= IVA esclusa, CIG 76841075B1;  

3. di utilizzare per l’espletamento della procedura in argomento la piattaforma di intermediazione
telematica denominata “SinTel” (gestore Arca Lombardia), per le motivazioni esplicitate nelle
premesse;

4. di  prendere  atto  della  dichiarazione  da  parte  del  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento  e  Gestione  Risorse,  ai  sensi  all'art.  8  comma  11  del  codice  di
comportamento  dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  di  cui  in
premessa;

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



5. di dare atto che il  Dirigente Responsabile ad interim della S.S.C. Automazione e Ingegneria
Clinica, ha verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente provvedimento con la
capienza dell'autorizzazione n.52 vigente, tenuto conto degli atti già insistenti sulla medesima
autorizzazione,  per l’esercizio 2018; 

6. di  riservarsi  di  contabilizzare  la  spesa presunta  annuale  di  €  305.000,00.= IVA 22% inclusa
derivante  dall'affidamento  della  fornitura  sul  pertinente  conto  patrimoniale  1020050 –
attrezzature specifiche sanitarie - del bilancio d'esercizio 2018;

7. di individuare  quale  RUP la  Dott.ssa  Maria  Laura  Zizzo,  Dirigente  responsabile  della  S.C.
Approvvigionamento e gestione risorse;

8. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Tiziana Calcagno, Dirigente
medico presso la  S.C. Urologia;

9. di provvedere, nei termini e nelle modalità indicati dalla normativa di riferimento, al pagamento
della contribuzione di € 225,00.= relativa al finanziamento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) in attuazione dell'art. 1 commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005, da imputarsi sul conto
19505550 “Oneri tributari diversi” del bilancio di esercizio dell’anno 2018.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente


		2018-11-15T13:25:41+0000


		2018-11-15T13:28:44+0000
	Firma applicativa




